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当年度の流動資産は、前年度より１億 2,150 万 2,334 円増加し、7 億 2,530 万 9,926 円とな
った。そのうち、当年度末における未収会費は、1,535 万 9 千円である。令和６年１⽉に発⽣
した能登半島地震の会員等からの⽀援⾦を仮受⾦として 1,676,813 円計上した。 

正味財産合計は、8 億 703 万 4,005 円となり、前年度より 7,799 万 56 円（10.7％）増加し
た。 
 

正味財産増減計算書より、経常収益は 7 億 1,936 万 1,584 円となり、前年度より 2,014 万
7,967 円の増加となった。 

主な要因は、事業収益における「講習会受講料等収益」は診療放射線技師の新たな業務拡⼤
に伴う令和 3 年厚⽣労働省告⽰第 273 号研修実施及びイベント、セミナー、講習会の web 利
⽤開催による受講者数の増加から前年度より 1,531 万 1,730 円増加となっている。また、令和
５年度は多くのイベントを web 開催に移⾏するためのシステム開発に注⼒した。令和６年度
も会員の⽣涯学習に関する web 環境でのシステム構築を継続して進めていく。学術⼤会助成
⾦の内訳は本会と熊本市からの合計 570 万円である。経常収益のうち会費収益が 61.4％、事
業収益が 36.7％で、予算に対する収⼊率は 102.9％となった。 

 
経常費⽤は 6 億 4,137 万 1,518 円となった。内訳は、事業費 5 億 1,794 万 3,948 円となり、

対予算 7,721 万 8,070 円の減少、管理費 1 億 2,342 万 7,570 円となり、対予算 2,362 万 5,430
円の減少となっている。 
 当年度の公益⽬的事業収益は 4 億 9,236 万 7,205 円、同費⽤は 5 億 349 万 7,026 円であり、
差額は 1,112 万 9,821 円の減少となった。なお、公益⽬的事業⽐率は、78.5%であった。 
 

令和 5 年度決算額 
経常収益 7 億 1,936 万 1,584 円 
経常費⽤ 6 億 4,137 万 1,518 円 
当期経常増減額 7,799 万   66 円 
正味財産期末残⾼ 8 億  703 万 4,005 円 
次期繰越流動資産 7 億 2,530 万 9,926 円 
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 697,548,990 576,197,781 121,351,209

貯蔵品 3,874,211 2,204,288 1,669,923

未収金 242,000 608,000 △ 366,000

前払費用 4,941,555 4,572,169 369,386

前渡金 6,744,170 7,275,354 △ 531,184

未収会費 15,359,000 15,880,000 △ 521,000

短期貸付金 0 220,000 △ 220,000

仮払金 50,000 0 50,000

徴収不能引当金 △ 3,450,000 △ 3,150,000 △ 300,000

流動資産合計 725,309,926 603,807,592 121,502,334

２．固定資産

(2) 特定資産

学術奨励資産 201,062,615 201,190,461 △ 127,846

社会活動奨励基 550,000 550,000 0

e-learningにおける新コンテンツ対応資金 12,943,936 12,943,936 0

減価償却引当資産 36,789,097 36,788,732 365

特定資産合計 251,345,648 251,473,129 △ 127,481

(3) その他固定資産

建物付属設備 5,149,692 5,783,233 △ 633,541

什器備品 6,221,888 7,450,399 △ 1,228,511

ソフトウエア 3,734,501 2,163,334 1,571,167

リース資産 11,572,417 31,292,546 △ 19,720,129

差入保証金 14,571,600 14,571,600 0

長期貸付金 1,000,000 1,260,000 △ 260,000

その他固定資産合計 42,250,098 62,521,112 △ 20,271,014

固定資産合計 293,595,746 313,994,241 △ 20,398,495

資産合計 1,018,905,672 917,801,833 101,103,839

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 17,354,435 18,099,723 △ 745,288

未払費用 4,952,918 4,441,186 511,732

前受金 168,241,499 124,388,000 43,853,499

預り金 2,209,403 2,187,737 21,666

仮受金 1,676,813 0 1,676,813

賞与引当金 1,916,607 2,244,056 △ 327,449

未払消費税等 3,667,300 5,673,200 △ 2,005,900

1年以内返済予定リース債務 6,480,928 19,967,018 △ 13,486,090

流動負債合計 206,499,903 177,000,920 29,498,983

２．固定負債

長期リース債務 5,371,764 11,756,964 △ 6,385,200

固定負債合計 5,371,764 11,756,964 △ 6,385,200

負債合計 211,871,667 188,757,884 23,113,783

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産

(1) 代替基金 0 0 0

(2) その他一般正味財産 807,034,005 729,043,949 77,990,056

一般正味財産合計 807,034,005 729,043,949 77,990,056

（うち特定資産への充当額） 150,451,806 150,532,037 △ 80,231

正味財産合計 807,034,005 729,043,949 77,990,056

負債及び正味財産合計 1,018,905,672 917,801,833 101,103,839

貸借対照表

2024年 3月31日現在令和6年 3月31日現在
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Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 166,679,046 953,771 529,916,173 0 697,548,990

貯蔵品 3,795,048 0 79,163 0 3,874,211

未収金 242,000 0 0 0 242,000

前払費用 3,902,392 0 1,039,163 0 4,941,555

前渡金 6,744,170 0 0 0 6,744,170

未収会費 7,679,621 0 7,679,379 0 15,359,000

仮払金 50,000 0 0 0 50,000

徴収不能引当金 △ 1,725,000 0 △ 1,725,000 0 △ 3,450,000

流動資産合計 187,367,277 953,771 536,988,878 0 725,309,926

２．固定資産

(2) 特定資産

学術奨励資産 0 201,062,615 0 0 201,062,615

社会活動奨励基 0 550,000 0 0 550,000

e-learningにおける新コンテンツ対応資金 12,943,936 0 0 0 12,943,936

減価償却引当資産 31,960,544 0 4,828,553 0 36,789,097

特定資産合計 44,904,480 201,612,615 4,828,553 0 251,345,648

(3) その他固定資産

建物付属設備 3,026,301 0 2,123,391 0 5,149,692

什器備品 4,038,839 0 2,183,049 0 6,221,888

ソフトウエア 2,112,783 0 1,621,718 0 3,734,501

リース資産 8,127,754 0 3,444,663 0 11,572,417

差入保証金 9,617,255 0 4,954,345 0 14,571,600

長期貸付金 0 1,000,000 0 0 1,000,000

その他固定資産合計 26,922,932 1,000,000 14,327,166 0 42,250,098

固定資産合計 71,827,412 202,612,615 19,155,719 0 293,595,746

資産合計 259,194,689 203,566,386 556,144,597 0 1,018,905,672

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 15,532,528 183,150 1,638,757 0 17,354,435

未払費用 1,428,670 0 3,524,248 0 4,952,918

前受金 0 0 168,241,499 0 168,241,499

預り金 1,651,686 0 557,717 0 2,209,403

仮受金 0 0 1,676,813 0 1,676,813

賞与引当金 1,020,301 0 896,306 0 1,916,607

未払消費税等 3,667,300 0 0 0 3,667,300

1年以内返済予定リース債務 4,720,641 0 1,760,287 0 6,480,928

流動負債合計 28,021,126 183,150 178,295,627 0 206,499,903

２．固定負債

長期リース債務 3,614,818 0 1,756,946 0 5,371,764

固定負債合計 3,614,818 0 1,756,946 0 5,371,764

負債合計 31,635,944 183,150 180,052,573 0 211,871,667

Ⅲ  正味財産の部

１．基金

基金 0 0 0 0 0

２．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

３．一般正味財産

(1) 代替基金 0 0 0 0 0

(2) その他一般正味財産 227,558,745 203,383,236 376,092,024 0 807,034,005

一般正味財産合計 227,558,745 203,383,236 376,092,024 0 807,034,005

（うち特定資産への充当額） 44,904,480 100,718,773 4,828,553 0 150,451,806

正味財産合計 227,558,745 203,383,236 376,092,024 0 807,034,005

負債及び正味財産合計 259,194,689 203,566,386 556,144,597 0 1,018,905,672

貸借対照表内訳表

2024年 3月31日現在

（単位：円）

科        目 合計公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去

令和6年 3月31日現在
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 2,688,690 2,551,065 137,625

学術奨励基金受取利息 2,688,325 2,551,018 137,307

減価償却引当資産受取利息 365 47 318

受取入会金 5,065,000 5,380,000 △ 315,000

受取入会金 5,065,000 5,380,000 △ 315,000

受取会費 441,839,000 441,355,000 484,000

正会員受取会費 441,839,000 441,355,000 484,000

事業収益 263,806,282 241,889,210 21,917,072

講習会受講料等収益 217,411,930 202,100,200 15,311,730

学術大会参加登録費収益 23,949,000 19,724,000 4,225,000

広告収益 16,456,000 17,120,000 △ 664,000

被ばく適正化施設認定に係る収益 5,200,000 2,150,000 3,050,000

団体保険手数料収益 789,352 795,010 △ 5,658

受取補助金等 5,700,000 5,903,804 △ 203,804

学術大会開催助成金 5,700,000 5,903,804 △ 203,804

雑収益 262,612 2,134,538 △ 1,871,926

受取利息 7,189 6,750 439

その他雑収益 255,423 2,127,788 △ 1,872,365

経常収益計 719,361,584 699,213,617 20,147,967

(2) 経常費用

事業費 517,943,948 524,657,969 △ 6,714,021

役員報酬 4,999,800 4,312,300 687,500

給料手当 27,016,970 26,361,616 655,354

通勤手当 1,910,774 1,735,201 175,573

臨時雇賃金 0 1,284,432 △ 1,284,432

退職給付費用 346,560 370,960 △ 24,400

法定福利費 5,531,852 5,264,165 267,687

福利厚生費 52,996 95,784 △ 42,788

旅費交通費 7,948,133 13,889,637 △ 5,941,504

通信運搬費 60,619,227 46,880,149 13,739,078

減価償却費 19,601,258 19,366,077 235,181

消耗品費 53,197,707 51,765,286 1,432,421

修繕費 321,480 324,638 △ 3,158

印刷製本費 86,403,368 81,692,433 4,710,935

図書費 530,750 5,822,300 △ 5,291,550

光熱水料費 1,127,729 1,248,953 △ 121,224

賃借料 43,408,387 50,023,389 △ 6,615,002

保険料 8,811,489 8,379,293 432,196

諸謝金 63,268,006 73,116,167 △ 9,848,161

租税公課 8,897,039 6,729,300 2,167,739

支払負担金 1,971,759 3,254,839 △ 1,283,080

支払助成金 10,037,566 9,159,420 878,146

委託費 64,929,397 73,864,027 △ 8,934,630

教材費 251,768 2,350,846 △ 2,099,078

地域補助費 13,800,000 11,784,300 2,015,700

会議費 15,226,092 6,674,637 8,551,455

支払手数料 9,015,706 10,662,293 △ 1,646,587

賞与引当金繰入 1,020,301 996,514 23,787

徴収不能引当金繰入 1,268,500 1,575,000 △ 306,500

保守費 5,390,301 4,346,826 1,043,475

支払利息 402,630 625,621 △ 222,991

雑費 636,403 701,566 △ 65,163

正味財産増減計算書

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで
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（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

管理費 123,427,570 134,624,622 △ 11,197,052

役員報酬 11,877,800 11,776,300 101,500

給料手当 37,900,285 40,685,038 △ 2,784,753

通勤手当 1,926,820 1,833,355 93,465

臨時雇上費 2,225,426 1,594,183 631,243

退職給付費用 1,045,440 1,059,040 △ 13,600

法定福利費 7,469,863 7,628,541 △ 158,678

福利厚生費 548,175 343,226 204,949

研修費 920 0 920

会議費 942,147 1,870,141 △ 927,994

旅費交通費 2,598,090 4,191,112 △ 1,593,022

通信運搬費 7,478,143 7,131,783 346,360

減価償却費 2,664,756 2,487,765 176,991

消耗什器備品費 324,060 51,150 272,910

消耗品費 2,351,287 5,256,510 △ 2,905,223

印刷製本費 1,576,152 1,871,738 △ 295,586

光熱水料費 681,890 643,397 38,493

賃借料 14,861,676 13,863,273 998,403

保守費 1,850,229 1,776,874 73,355

修繕費 169,560 291,541 △ 121,981

保険料 1,128,540 939,420 189,120

諸謝金 0 55,685 △ 55,685

租税公課 224,053 263,134 △ 39,081

支払負担金 108,000 72,000 36,000

支払利息 65,122 61,437 3,685

支払手数料 6,142,233 8,805,786 △ 2,663,553

委託費 10,352,043 11,971,430 △ 1,619,387

図書費 143,940 156,725 △ 12,785

顧問料 4,254,250 4,217,730 36,520

賞与引当金繰入 896,306 1,247,542 △ 351,236

徴収不能引当金繰入 1,268,500 1,575,000 △ 306,500

雑費 351,864 903,766 △ 551,902

経常費用計 641,371,518 659,282,591 △ 17,911,073

評価損益等調整前当期経常増減額 77,990,066 39,931,026 38,059,040

特定資産評価損益等 0 110,605 △ 110,605

評価損益等計 0 110,605 △ 110,605

当期経常増減額 77,990,066 40,041,631 37,948,435

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

雑損失 10 0 10

経常外費用計 10 0 10

当期経常外増減額 △ 10 0 △ 10

当期一般正味財産増減額 77,990,056 40,041,631 37,948,425

一般正味財産期首残高 729,043,949 689,002,318 40,041,631

一般正味財産期末残高 807,034,005 729,043,949 77,990,056

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 807,034,005 729,043,949 77,990,056
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 317 2,688,325 48 0 2,688,690

学術奨励基金受取利息 0 2,688,325 0 0 2,688,325

減価償却引当資産受取利息 317 0 48 0 365

受取入会金 2,532,500 0 2,532,500 0 5,065,000

受取入会金 2,532,500 0 2,532,500 0 5,065,000

受取会費 220,919,500 0 220,919,500 0 441,839,000

正会員受取会費 220,919,500 0 220,919,500 0 441,839,000

事業収益 263,016,930 789,352 0 0 263,806,282

講習会受講料等収益 217,411,930 0 0 0 217,411,930

学術大会参加登録費収益 23,949,000 0 0 0 23,949,000

広告収益 16,456,000 0 0 0 16,456,000

被ばく適正化施設認定に係る収益 5,200,000 0 0 0 5,200,000

団体保険手数料収益 0 789,352 0 0 789,352

受取補助金等 5,700,000 0 0 0 5,700,000

学術大会開催助成金 5,700,000 0 0 0 5,700,000

雑収益 197,958 24 64,630 0 262,612

受取利息 1,483 24 5,682 0 7,189

その他雑収益 196,475 0 58,948 0 255,423

経常収益計 492,367,205 3,477,701 223,516,678 0 719,361,584

(2) 経常費用

事業費 503,496,334 14,447,614 0 0 517,943,948

役員報酬 4,999,800 0 0 0 4,999,800

給料手当 26,774,374 242,596 0 0 27,016,970

通勤手当 1,898,795 11,979 0 0 1,910,774

退職給付費用 336,000 10,560 0 0 346,560

法定福利費 5,493,037 38,815 0 0 5,531,852

福利厚生費 52,996 0 0 0 52,996

旅費交通費 7,948,133 0 0 0 7,948,133

通信運搬費 60,082,882 536,345 0 0 60,619,227

減価償却費 19,601,258 0 0 0 19,601,258

消耗品費 50,178,952 3,018,755 0 0 53,197,707

修繕費 321,480 0 0 0 321,480

印刷製本費 86,403,368 0 0 0 86,403,368

図書費 530,750 0 0 0 530,750

光熱水料費 1,127,729 0 0 0 1,127,729

賃借料 43,408,387 0 0 0 43,408,387

保険料 451,559 8,359,930 0 0 8,811,489

諸謝金 63,268,006 0 0 0 63,268,006

租税公課 8,897,039 0 0 0 8,897,039

支払負担金 1,971,759 0 0 0 1,971,759

支払助成金 9,937,566 100,000 0 0 10,037,566

委託費 63,649,881 1,279,516 0 0 64,929,397

教材費 251,768 0 0 0 251,768

地域補助費 13,800,000 0 0 0 13,800,000

会議費 15,120,350 105,742 0 0 15,226,092

支払手数料 8,321,124 694,582 0 0 9,015,706

賞与引当金繰入 1,020,301 0 0 0 1,020,301

徴収不能引当金繰入 1,268,500 0 0 0 1,268,500

保守費 5,390,301 0 0 0 5,390,301

支払利息 353,836 48,794 0 0 402,630

雑費 636,403 0 0 0 636,403

管理費 692 0 123,426,878 0 123,427,570

役員報酬 0 0 11,877,800 0 11,877,800

給料手当 0 0 37,900,285 0 37,900,285

通勤手当 0 0 1,926,820 0 1,926,820

臨時雇上費 0 0 2,225,426 0 2,225,426

退職給付費用 0 0 1,045,440 0 1,045,440

法定福利費 0 0 7,469,863 0 7,469,863

福利厚生費 0 0 548,175 0 548,175

研修費 0 0 920 0 920

会議費 0 0 942,147 0 942,147

旅費交通費 0 0 2,598,090 0 2,598,090

通信運搬費 692 0 7,477,451 0 7,478,143

減価償却費 0 0 2,664,756 0 2,664,756

消耗什器備品費 0 0 324,060 0 324,060

消耗品費 0 0 2,351,287 0 2,351,287

印刷製本費 0 0 1,576,152 0 1,576,152

正味財産増減計算書内訳表

2023年 4月 1日から2024年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去

令和5年 4月 1日から令和6年 3月31日まで
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

科 目 合計公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去

光熱水料費 0 0 681,890 0 681,890

賃借料 0 0 14,861,676 0 14,861,676

保守費 0 0 1,850,229 0 1,850,229

修繕費 0 0 169,560 0 169,560

保険料 0 0 1,128,540 0 1,128,540

租税公課 0 0 224,053 0 224,053

支払負担金 0 0 108,000 0 108,000

支払利息 0 0 65,122 0 65,122

支払手数料 0 0 6,142,233 0 6,142,233

委託費 0 0 10,352,043 0 10,352,043

図書費 0 0 143,940 0 143,940

顧問料 0 0 4,254,250 0 4,254,250

賞与引当金繰入 0 0 896,306 0 896,306

徴収不能引当金繰入 0 0 1, 268, 500 0 1, 268, 500
その他 0 0 351,864 351,864

経常費用計 503,497,026 14,447,614 123,426,878 0 641,371,518

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,129,821 △ 10,969,913 100,089,800 0 77,990,066

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 11,129,821 △ 10,969,913 100,089,800 0 77,990,066

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用

雑損失 0 0 10 0 10

経常外費用計 0 0 10 0 10

当期経常外増減額 0 0 △ 10 0 △ 10

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 11,129,821 △ 10,969,913 100,089,790 0 77,990,056

他会計振替額 73,376,326 7,236,417 △ 80,612,743 0 0

当期一般正味財産増減額 62,246,505 △ 3,733,496 19,477,047 0 77,990,056

一般正味財産期首残高 165,312,240 207,116,732 356,614,977 0 729,043,949

一般正味財産期末残高 227,558,745 203,383,236 376,092,024 0 807,034,005

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0

基金期末残高 0 0 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 227,558,745 203,383,236 376,092,024 0 807,034,005
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社会活動奨励基金

eﾗｰﾆﾝｸﾞ新ｺﾝﾃﾝﾂ特定資産

減価償却引当資産

減価償却引当資産

(3)　固定資産の減価償却の方法
　　　①有形固定資産（リース資産を除く）
　　　　建物付属設備　　　　　･･･定額法によっている。
　　　　上記以外の有形固定資産･･･定率法によっている。
　　　②無形固定資産（リース資産を除く）
　　　　ソフトウエア　　　　　･･･利用可能期間(5年)に基づく定額法によっている。
　　　③リース資産
　　　　所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　　　　　　　　　　　　　　　･･･リース期間を耐用年数とし残存価額を零とする定額法によっている。

(4)　引当金の計上基準
　　　　賞与引当金
　　　　　職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額の当期の負担分を計上している。
　　　　徴収不能引当金
　　　　　未収会費に対して、徴収不能実績率により徴収不能見込額を計上している。

(5)　消費税等の会計処理
　　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

　　特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 最終改正令和2年5月15日　内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券・・・償却原価法（定額法）によっている。

(2)　棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　　　貯蔵品･･･先入先出法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方
                法）によっている。

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

12,943,936 0 0 12,943,936

36,788,732 365 0 36,789,097

学術奨励基金 201,190,461 22,924 150,770 201,062,615

550,000 0 0 550,000

３．特定資産の財源等の内訳

　　特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応

する額)

合　　　　　計 251,473,129 23,289 150,770 251,345,648

特定資産

学術奨励基金 201,062,615 (0) (201,062,615) －

社会活動奨励基金 550,000 (0) (550,000) －

eﾗｰﾆﾝｸﾞ新ｺﾝﾃﾝﾂ特定資産 12,943,936 (0) (12,943,936) －

36,789,097 (0) (36,789,097) －

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

合　　　　　計 251,345,648 (0) (251,345,648) －

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
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(2)金融商品の状況に関する事項
　①金融商品に対する取組方針

　②金融商品の内容及びそのリスク

　③金融商品のリスクに係る管理体制

（単位：円）

科　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

　建物付属設備 6,959,788 1,810,096 5,149,692

　什器備品 13,428,012 7,206,124 6,221,888

　ソフトウエア 4,455,000 720,499 3,734,501

　リース資産 66,001,369 54,428,952 11,572,417

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

種類及び銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

合　　　　　計 90,844,169 64,165,671 26,678,498

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

第139回利付国債（20年） 99,811,242 108,220,000 8,408,758

６．退職給付関係

(1)　採用している退職給付制度の概要
　　　確定拠出型の制度として規約型企業年金制度を設けている。

(2)　退職給付費用に関する事項
(単位：円）

第434回政保道路機構（20年） 100,893,842 98,520,000 △ 2,373,842

合　　　　　計 200,705,084 206,740,000 6,034,916

　金融商品の取引は、当法人の財産管理規程に基づき行い、債券については、発行体の状況を定期的に把握し、理事
会に報告する。

①　確定拠出制度への要拠出額 1,392,000

７．その他

　所有権移転外ファイナンス・リース取引
　①リース資産
　その他固定資産の内容
　　ソフトウエア・シミュレータ等である。

　②リース資産の減価償却の方法
　　上記「1．重要な会計方針 (3)固定資産の減価償却の方法」に記載のとおりである。
　　　なお、オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料については金額的
　　重要性に乏しいため省略している。

　財産の運用は、元本が回収できる可能性が高い方法で行わなければならず、運用に当たっては、その時々の経済及
び金融情勢により、一定のリスクはあるが、高い運用益の得られる可能性のある方法で行うものとする。

　普通預金、国債（債券）及び社債（債券）であり、債券については、僅少ではあるが発行体の信用リスクにさらさ
れている。
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１．　特定資産の明細

２．　引当金の明細

（単位：円）

賞与引当金 1,916,607

徴収不能引当金 3,450,0003,150,000 2,537,000 2,237,000 0

2,244,056 1,916,607 2,244,056 0

附 属 明 細 書

特定資産の明細は、財務諸表に対する注記「２．特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため省略す
る。

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他
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場所・物量等 使用目的等

手元保管 運転資金として保有している。

普通預金

  りそな銀行芝支店 運転資金として保有している。

  三井住友銀行浜松町支店 運転資金として保有している。

定期預金

  三井住友銀行浜松町支店 運転資金として保有している。

切手、告示研修・統一講習会バッジ等 公１事業の用に関連する財産。

会費 公１事業及び管理運用に関連する財産。

会誌広告料他 公１事業の用に関連する財産。

セールスフォースライセンス料等 公1事業及び管理運営に関連する財産。 4,941,555

とちぎ未来づくり財団、会場予約金他 公１事業及び管理運用に関連する財産。

小口現金 海外出張現地対応費

徴収不能額を見積もったときの引当金

第139回利付国債（20年）大和証券 相互扶助事業に関連する財産。

りそな銀行芝支店　普通預金 相互扶助事業に関連する財産。

第434回政保道路機構（20年）大和証券 相互扶助事業に関連する財産。

りそな銀行芝支店　普通預金 相互扶助事業に関連する財産。

三井住友銀行浜松町支店 eﾗｰﾆﾝｸﾞコンテンツ、講習会費用の積立資産で
あり,公１事業に関するための特定費用準備資
金である。

三井住友銀行浜松町支店 公１事業及び管理運用に関連する財産。

  その他固定資産

新事務所LAN配線弱電工事他 共有財産であり、うち66％は公益目的保
有財産として、公１事業の用に供し、
34％は管理運用に関連する財産。

会議用テーブル、椅子、机他
共有財産であり、うち66％は公益目的保
有財産として、公１事業の用に供し、
34％は管理運用に関連する財産。

サーベイメータ6台
公益目的保有財産であり、公益目的事業
の為に保有している。

会員情報システムJARTIS　新機能 共有財産であり、うち66％は公益目的保
有財産として、公１事業の用に供し、
34％は管理運用に関連する財産。

告示研修シミュレータ等 公１事業に関連する財産。

会員情報システムJARTIS 共有財産であり、うち66％は公益目的保
有財産として、公１事業の用に供し、
34％は管理運用に関連する財産。

三田国際ビル敷金 共有財産であり、うち66％は公益目的保
有財産として、公１事業の用に供し、
34％は管理運用に関連する財産。

長期貸付金 学術教育奨励貸付金 相互扶助事業に関連する財産。

未払金・クレジット返金 17,354,435

社会保険料

年会費

県会費預り金他

仮受金 令和6年能登半島地震の義援金 1,676,813

賞与支給の引当金

未払消費税等

告示研修シミュレータ等
会員情報システムJARTIS

6,480,928

告示研修シミュレータ等
会員情報システムJARTIS

財産目録

令和 6年 3月31日現在

（単位:円）

貸借対照表科目 金        額

  預金 547,464,516

    1,692,862

  (流動資産)

  現金 74,916

  150,009,558

    150,009,558

    545,771,654

  仮払金 50,000

貯蔵品 3,874,211

前払費用

  前渡金 6,744,170

  未収会費 15,359,000

  未収金 242,000

    特定資産

  学術奨励基金 201,062,615

  徴収不能引当金 △ 3,450,000

   流動資産合計 725,309,926

  (固定資産)

357,531

    100,893,842

    99,811,242

  

eﾗｰﾆﾝｸﾞ新コンテンツ特定資産

12,943,936

  減価償却引当資産 36,789,097

    

  
社会活動奨励基金

550,000

  
建物付属設備

5,149,692

  

什器備品

6,221,886

10,131,426

1,000,000

  

差入保証金

14,571,600

   固定資産合計 293,595,746

2

ソフトウエア
3,734,501

  

リース資産

1,440,991

  未払費用 4,952,918

  前受金 168,241,499

     資産合計 1,018,905,672

  (流動負債)

未払金

未払消費税等 3,667,300

１年以内返済予定リース債務

   流動負債合計 206,499,903

  預り金 2,209,403

  賞与引当金 1,916,607

     負債合計 211,871,667

     正味財産 807,034,005

  (固定負債)

長期リース債務 5,371,764

　固定負債合計 5,371,764
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